Math. 27
Apli & cu
gelis dictū
tur etiā p̄
phetae
Match. 23

Q̄ sapī ac
ceperunt lī
brum ap̄tū
in die pent
ecostes.
Luc. vi. 16

Psalm. 118
Ecli. 24

Cant. 4

Matth. 20 simul amaritudine eiusdem amaricati sunt, scimus & didicimus, qd calicem dñi biberunt, iuxta promissum ipsius dicēris: Poteris bibere calicē, qd ego bibiturus sum? Et rursum: Calicem qd emē bibetis &c. ¶ Is ipse Iohānes quis materiali gladio, siue aliqua hoīm vi non fuerit peremptus, non tñ oīno expers fuit amaritudinis illius. Nam & in feruentis olei dolium fuerat missus, & nunc, cum hæc videret, in Pathmos insula exilio relegatus te nebat. ¶ Igit accipias qdē librum, & deuoret illum cuīcūq; hoc datum est, sed illud sciat qd cum deuorauerit illum, cum viuere & docere cœperit secūdūm illum, venter, i. anima eius amaricabit à persequentibus, iuxta quod & veridicus pronuntiat Paulus: Omnes q pie volunt viuere, p̄secutionem patiunt. Ad reliqua tendamus. Et dicit mihi: Oportet te iterum prophetare populis, & gentibus, & linguis, & regibus multis. Quæ haec viderat vel audierat in descensu vel habitu illius angeli, cōmunia sibi cum ceteris fuere apostolis, qd videlicet & ipsi libellum aptum de manu angelī accepérunt & deuorauerunt, & fuit in ore eōg dulce tanquam mel, venter autem eōg amaricatus est, i. accepérunt aperito sibi sensu ad intelligendum scripturas per sp̄m sanctūm, prædicādi officium, & pro bono voluntate fuit illis dulce hoc facere, pro infidelium autem & impio p̄secutione venires, i. anima eōg amaricata sunt. Hoc autem quod nunc reperit dictum sibi: Oportet te iterum prophetare, erga proprietatem dictum vel actum intelligendum est ipsius p̄sonæ vt quod dictum est, oportet te iterum prophetare, hoc sit, oportet te ab hoc exilium absolui & euangelicam veritatem calamo & atramento conscribere. Segur em: Et datus est mihi calamus simili virgæ. Ergo oportet te (inquit) iterum prophetare, ac si dicat: Iam dum qdē scio, quod absolui velis à corpore, ex toto corde desiderans faciem meam videre, & odor meus concupiscentias aternitatis excitauit in te, & pro hoc multoties rogasti me, vt venires ad me. Dixi tibi quoties rogasti me, & nunc dico tibi, expecta, vt populūm liberes creditur mihi. Ob hanc causam oportet te ex parte, oportet te iterum prophetare populis, & gentibus, & linguis, & regibus multis, i. qd summa cum reverentiale-gant & audiāt populi, & linguis, & reges multi. Nam ecce dum exulas tu, interim Chēritinus insanit, Marcion furit, Hebion blasphemare incipit, ceterisq; bacchant Antichristi contra verbum fidei, contra maiestatem & antequam diuinitatēm filii dei, dicentes, quod ante Mariam non fuerit, & quod tam recens deus sit vt ex illa initium existendi accepit. ¶ Præterea futu⁹ est, vt veniat Arrius puicax satelles diaboli, dicturus & p̄suaturus populis, & gentibus, & regibus multis, qd idem filius dei creatura sit, & in tempore esse cœperit, quod fuit tempus quando idem filius non fuerit. Propter istos oportet te iterum prophetare, & prouidere populis, & gentibus, & linguis, & regibus multis, vt ab his pestibus populi Christiani liberes creditur mihi. Quomodo prophetare? Aut. Et datus est mihi calamus filii virgæ, dicens: Surge, & metue templū dei & altare, & adorātes in eō. Atrium autem, quod est foris templū, cīce foras, & ne metiaris tū eum, qm̄ datus est gentibus. Calamus simili virga facultatem scribendi significat cū magisterij autoritate. Calamus nāq; scriptor, virga magistro est: Et sunt vel fuerunt aliqui qbus calamus datus est, sed non filii virgæ, i. filii facultas, sed non cum illa magisterij dignitate, vt de nulla illoq; sententia siue dictione liceat cuiquam ecclesiastico dubitare. Hoc nāq; magisterium tantummodo prophetare & apostoloz est, & illis solis hæc virga data est. Vnde in psalmo sic determinatum est: Dñs narrat in scripturis populoz, & principum hōz q fuerunt in ea. ¶ Et principum hōz (inquit) q fuerunt in ea, i. apostoloz & prophetaz, siue etiam euangelistaz. Vide quid dicat: Qui fuerunt, non, q snt, vt exceptis apostolis, quodcunq; aliud postea dicunt, abscondit, nec habeat postea autoritatem. Quāmis ergo sit alijs sanctus post apostolos, quāmis disertus sit, non habeat autoritatem, qm̄ dñs narrat in scripturis populoz, & principum hōz qui fuerunt in ea. Igitur datus est mihi calamus simili virgæ, id est, data est mihi facultas scribendi cum principatu, & omnimoda magisterij autoritate, vt principatum cathedralē magisteriale haberem in medio ecclesiaz, cuius ad p̄ desederunt, cuius ab ore penderent omnes filii ecclesiaz, non dubium habituri, non neglere ausuri quippiam eōg quæcunq; meo calamo exaratum haberet volumen meum, volumen euangelice veritatis & ḡfaz. Talis calamus mihi datus est, & is qui dedit, precepit ita dicens: Surge, & metue templū dei & altare, & adorantes in eo. Ac si dicat: Ecce cōgregatio tauroz in vaccis populoz, id est, ecce tumultus hæreticoy in ecclesijs populoz, vt excludat eos q probati sunt argento, vt exiāt à templo dei q probitatē tenent, q probi & probati sunt, sensumq; probati habent in omni verbo vel sermone diuino. Insurge increpemus feras istas, feras arundinis, cauros cornupetas & ceruicofos, visitatores scripturaz veritatis. Surge (inquit) & metue templū dei & altare, i. Ch̄fūm dei filium, qd templū dei est, & altare sancte ecclesiaz, templū videlicet dei, sed corpus quod assumptum ex virginē altare vero, secundum dignitatem virtutisq; naturaz, diuīng scilicet & humanae, Corpus

Propriū lo
hāni opor
ter & iterū
prophetare

CAP.XI.

† illud

Psalm. 86
Post aplo
& euāgelis
stas nulli da
ra & imili
scribē dñi au
thoritas.

Corpus nāq; qd assumptum, templū dei est, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, propterea dixit: Soluite tēplū hoc, & ego in tribus diebus excitabo illud, hoc autē dicebat de tēplo corporis sui. ¶ Porro altare sanctæ ecclesiaz est eadē substātia iam glorificati corporis, simul cū illa quæ habitat in eo plenitudo diuinitatis, iuxta veridicā autoritatē sanctæ & mysticæ legis, in qua deus dicit: Altare de terra facietis mihi, id ē, Christū verū deū verumq; hominē, terreno corpore incarnatū fuit incorporatū confitentes, veras hostias offerentes mihi. Istud tēplū dei, istud altare metire. Nā ecce mali mēfōres male & pessime mēfī sunt, & de terminis eius, q̄s hæretica infidelitate nimī mutillat, dicēdo, Christū nō fuisse ante Mariā, grandē tumultū facere incipiūt. ¶ Tu ergo metire, & mensuras eius extēde, calamo isto perscr̄ibēs quantę longitudinis aut latitudinis sit aut debet esse. Longitudinē eius supra extēndit: supra, inquā, ante Mariā & ante Abrāhā, imo & ante Adam, sed & ante cœlū & terrā vīsc ad antiquitatem diez, vīsc ad antiquitatem antiqui diez & dīc: In principio erat verbū, & verbum erat apud deum, & deus erat in principio apud deū. Ita metire templū hoc, & altare, & tam longe mēsurā eius extēnde. Metire etiā adorātes in eo, id est, offēde cuius vel quātā magnitudinis sint qui fideliter credētes bene sentiūt de eo. Verbi gratia, sic dīcēdo: Quotquot autē receperūt eū, dedit eis potestatē filios dei fieri. Sic metire, & talis vel tanta mēsurā fore illos ostende, vt filii dei nominentur & fint. Atrium autē quod est foris, cīce foras, & ne metiaris illud, qm̄ datū est gentibus. Quod est illud atriu⁹ qd iam foris est, nisi quodcunq; cōuenientē hæretico rū, qui si se intus esse contendūt, nihilominus tamē foris sunt, & in illud dei templū, id est, ad Christū nequaq; pertinet aut perueniūt illos ergo foras cīce, id est, foris esse, foras exīsce cōuīnce. Exempli gratia, vt dīcās: Ex nobis exiēt, sed nō erant ex nobis, illud atriu⁹, illos hæreticos, q̄ sic ut atriu⁹ templū quidē viciniū est, sed in tēplo vel templū non est, ita sunt habētes quidē specie pietatis, virtutē autē abnegātēs, ne metiaris, id est, nihil ad illos pertinere cōtestēs in sensurā illā, quæ data est his q̄ receperunt eū, qui credunt in noī eius, scilicet potestatē filios dei fieri. Quare, inquit, datū est gentibus, id est, qm̄ in ceteris gentiles reputant. Dicūt se Christianos esse & non sunt, sed mentiunt, quia Christiani nō sunt, sed cū gentibus eodē malignitatis spū debacchātes, Christianos persequeunt. Nā hoc est qd sequitur. Et cīuitatē sanctā calcabūt mensibus quadraginta duobus. Et dabo duobus testibus meis, & prophetabūt diebus mille ducētis sexaginta amicti *sacco. No saccis tū est ex historiis & ecclesiasticis, q̄a cīuitatē sanctā, id est, ecclesia, hæretici cū gentibus simili furor p̄secuti sunt, nō tantū mensibus quaquadraginta duobus, sed mensibus & annis multo plurimis. Cur ergo dixit mensibus quadraginta duobus, qui menses nō sunt amplius q̄ triū annos, & semissis: videbūt propter intimitatem magnitudinē persecutionis Antichristi, quæ tāta erit, vt pene sola debeat cognoscī vel p̄noscī, & pro cunctis persecutionibus sola cōputari, quasi cetera persecutiones illi cōparatæ persecutiones nō sint aut fuerint. Illā nimis persecutionē tanti futurā esse réporis. Daniel quoq; hoc modo dictū sibi audiuit. Et putabūt q̄ possit mutare tēpora, & leges, & tradent in manu eius vīsc ad tēpus & tēpora, & dimidiū tēporis. Item: Quia in tēpus & tēpora, & dimidiū temporis, & cū cōpēta fuerit dispersio manus populi dei, cōpēbunt vīniuersa hæc. Tempus nāq; & tēpora & dimidiū tēporis, tres & semis annos intelligimur. Nā & supra in eodē propheta legimus, q̄ sep̄ tēpora transfiert super Nabuchodonosor, id est, septem anni efferationis eius. Ipse quoq; qd per tēpus, & tempora, & dimidiū temporis, annū, & duos annos, & dimidiū anni velit intelligi, manifestus exprimit per numerū dies postmodū dicendo sic: Et atēpōre cū ablatū fuerit iuge sacrificiū, & posita fuerit abominationē in desolationē, dies mille ducētis sexaginta. Etenim si iuxta rationē mensū lunariū, q̄s solos cum embolismis suis ducētū nonaginta. Hēbrei, dies istos diuidas, vix paucos supra inuenies q̄ attinet ad tēpus & tēpora, & dimidiū tēporis, i. ad annū & duos annos, & dimidiū anni. Nūc illud quārē dignū est, cur hic Iohānes cū dicere potuisse, & cīuitatē sanctā calcabūt tribus annis & dimidiū, dicere maluit mensibus quadraginta duobus. Itemq; & prophetabūt, inquit, diebus mille ducētis sexaginta, q̄ sunt dies eorundē tempore, siue anno, & triū ac semissis, tricēnis diebus p̄ menses singulos distributis. Nunquid em̄ casū vel absc̄ rationē numeros istos mensū atq; dies taxare maluit? Non vtq; sed sicut aliās in scripturis per numeros multa significat sensuū utiliā dignitas pulchra & delectabilis, ita & hic sub numeris istis pulchritū aliqd & delectabile vult intelligi. Quod vt manifestus fiat, de natura quorundā numeroz ratio postulat aliquid p̄libare, qd ostium intelligētis citius aperiat. Numerus par, triplex est, equi sunt, nec crassant abundātia, nec egent in opia vt exēpli gratia, senarius; Nāq; senarius habet partē mediā, id est, tres, & tertiā, id est, duos, & sextā, id est, vīniū, que in vīna sumā si redactæ sunt, per totū numeri corpus suis partibus inueniunt, id est, integrē ex ipfis se-

Coloff. 2
Iohan. 7.

Exod. 20

Iohan. 1.

z.Timot. 3
Iohan. 1.

Danie. 7

Danie. 12
Danie. 4

Danie. 12

Mysterium
numerorum,

Numerus
par, triplex
est.

XCVIII. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. XI.

Diminutus vero ille numerus dicitur, cuius eodem modo composita partes pauciores sunt, & ciusdem numeri cuius erat partes multitudine superant, ut exempli gratia, octonarius: Habet enim octonarius partem medium, id est quatuor, habet & quartam, id est duos, habet & octauam, id est vnu. Quae cuncte in vnu redactae septem colliguntur, minorē scilicet summa q̄ erat octonarius cōcludentes. Porro superflui nominant illi, quoꝝ partes ultra q̄ sa tis eis sepe porrexerint, ut exēpli ḡa, duodenarius: Huius enim partes maiorē summā colliguntur, q̄ erat ipse duodenarius. Est eis duodenarius medietas sex, pars tertia quatuor, pars quata tres, pars sexta duo, pars duodecima vnu. Omnisq; hic cumulus redudat in sedecim maiorē vnicū summā q̄ erat duodecim. Est aut̄ inquit philosophiā seculares q̄ ecclesiasti magna in his similitudine virtus & virtus, Perfectus namq; virtutū, diminutus atq; superflui similitudinem habet vniuersitatem. Nimirum de superfluis isti sunt numeri, q̄ hic scriptura ista nobis obtulit, ut delicit q̄dragintaduo & mille ducēti sexaginta. Habet namq; hic numerus, scilicet quadragintaduo, partē mediā, id est vigintiū, terciā, id est quatuordecim, sextā id est septē, septimā, id est sex, quartadecimā, id est tria, vicefimā primā, id est duo, quadra gētū secundā, id est vnu. Quae profecto partes in vnu redactae, maiorē summā q̄ erant q̄dragintaduo simul colliguntur. Quinquaginta enim & quatuor faciunt. Ita numerus iste mēsus quadragintaduo & superfluit, & ultra mensurā suā originis partes excrescit, tanq; si quis multis lūp naturā manus natus sit, ut Centimus gigas, vel trīplici cōiunctū corpore vt Geryon tergesinus, vel queq; dū vngū mōstrorum naturae in partī multiplicatiō surrexit. Amplius aut̄ numerus diez mille ducentos sexaginta in partibus suis excrescit & superfluit, habet namq; hic numerus mediā partē, id est, sexcentos triginta, tertia partē, id est, quadrangētūs viginti, quartā, id est, trecentos quindecim, quintā, id est, ducētos qua dragintaduo, sextā, id est, ducētos decē, septimā, id est, centū octoginta, nonā, id est, centū quadraginta, decimā, id est, centū vigintifex, duo decimā, id est, centū quinq; quar tam decimā, id est, nonaginta, quindecimā, id est, octoginta quatuor, octauam decimā, id est, septuaginta, vicefimā, id est, sexagintas, vicefimā primā, id est, sexaginta, vicefimā octauā, id est, quadragintam quinq; tricefimā, id est, quadragintaduo, tricefimam quindecim, id est, trigintasex, tricefimam sexā, id est, triginta quinq; quadragimam secundā, id est, triginta, quadragimam quindecimā, id est, vigintiōcto, sexagimā, id est, vigintiūnum, sexagimam tertia, id est, viginti, septuagimā, id est, octodēcim, octogimam quartā, id est, quindecim, nonagimā, id est, quartuor decim, centefimam quindecimā, id est, duodecim, centefimam vicefimam sextā, id est, decem, centefimā quadragimam, id est, nouem, centefimā octogimā, id est, septē, ducentefimā decimā, id est, sex, ducentefimam quinquagimam secundā, id est, tres quinq; trecentefimā quindecimā, id est, quatuor, quadringētūs vicefimā id est, tres, sexcentefimā tricefimā, id est, duo, mille fimā ducentefimā sexagimā, id est, vnu. Oes iste partes numeri huius, id est, mille ducentos sexaginta in vnu redactae tria milia centū & octo faciunt, ut tantū numerus iste suis partibus excrescit & effluit. Cū igitur, ut supra iam dictum est, philosophorum omnium tam secularium q̄ ecclesiasticō eadem sententia sit, similitudine in huiusmodi numeris, qui ita sunt vel dicunt superflui, non virtutis esse, sed virtutis. Quid scripturā huius autorē intēdere arbitramur, dū manuū dicere, mēses quadragintaduos, itemq; dies, mille ducentos sexaginta, q̄ tēpus & tēpora, & dimidii temporis, bue annū & duos annos, & dimidium anni? Quid, inquit, nisi vi significet ex numeris tam superflui, illam quā tunc temporis futura est à dño p̄dicta abundantiā iniquitatis? Ipse enim dixit: Et quoniam abundauit iniquitas, refrigerescet charitas multoꝝ. Sed & alibi scriptum est: Annūciavi & locutus sum, multiplicati sunt super numeri. Vtrūq; scriptura veridica tradit, & quia annūciante Christo dño, hi qui credentes vel Christiani dicentur multiplicandi essent super numerū, multis vacua nominiū huius profissionem sufficiētib; qui ad electōs nō pertinerent numeri, & quia tēpore persecutionis abundante iniquitate refrigerescere haberet charitas multoꝝ. Bene ergo & numerus mēsus quadragintaduo sat superflui, & numerus diez, mille ducētos sexaginta, multo maxime superflui, hic legētib; offert, ut vtrūq; scilicet & multiplicitas credentū sine profitentib; de qua dictū est, annūciavi & locutus sum, multiplicati sunt sup numeri, & abundantia iniquitatis, de qua item scriptū est: Et quoniam abundauit iniquitas, refrigerescet charitas multoꝝ, pulchra & venerabilis significione mysteriū regni dei nostre merentibus significet. Qui porro sunt, vel quid sibi volunt duo testes isti, de quibus dicit. L. Et dabo duobus testibus meis & prophetabū. Nunquid nō plures q̄ duos hoiles testes ad prophetandū iste prophetā dominus & autor habuit vel habitus est? Nunquid non testes eius oēs (vt de ceteris nūc cōfessorib; rāceam) apostoli sunt & martyres? Magna vere & grauissima, ponderisq; immensi est h̄c in ore potenteris dictio, ut cū testes habeat tā multis tāq; innumerabiles, duos tantū se habere prouinciā, & hoc legitimō satis testū na

Math. 22
Psal. 39Qui sunt il
li duo testes
qui pp̄hes
tabunt,

COMMENTARIORVM LIBER VI.

XCIX.

mero contentus sit. Duoq; namq; ad minus hominū testimoniū lex sacra recipit, & si plures non sint, tamen paucis contenta est. Sic enim dicit: Non stabit te testis viuis contra aliquē quicq; dū illud peccati & facinoris fuerit, sed in ore duosq; aut triū testū stabit omnia verbū. Deut. 19 Igitur & dabo, inq; duobus testibus meis, & prophetabū. Sic intelligi digne potest, ac si diceret: Cū tu mēsus fueris templū dei & altare, id est, cum tu terminos fidei dilataueris & prolongaueris, ut expedit, calamā tuo, id est, auctoritate scripturā euangelicā, non patiar deesse aliquos q̄ te testificent pro me ita scripsi, ita sensisse. Quid enim, si ita dixi, & vez, dixi, q̄a multi vocati, pauci vero electi. Nunḡ tam pauci erunt electi, nunḡ per abundantiam iniquitatis ita refrigerescet charitas, ut minus q̄ duos testes inuenire queat euangelij veritas. Quid vero inquis, si salē due testes cōtra tot aduersarios extiterint? Nimirū iū stū ac legitimū damnationis iudicū ad eiſiendū foras illud, qd supra dixi, atris gentibus dātu. Nōne & cōtra tantā multitudinem filiorū Israhel murmurantū, & terrē reprobationis detrahentiū, duo testes videlicet Ioseph filius Nun, & Caleph filius Lephone, iusserūt ad ipsos iudicū, vt merito prosternerent in deserto corpora eoz? Soli nāq; duo hi ad oēm multitudinem locuti sunt dicentes: Terra quā luſtrumus valde bona est, & omniā multitudi no, q̄a testimoniū illogū nō recepit, in deserto prostrata est. Igitur & nūc etiā si nō plures q̄ duo testes mihi fuerint, q̄ testimoniū perhibeant veritati, omnis multitudō cōtradicētū portabit iudicū quantacūq; sit. Si enim & in passione duo falsi testes aduersarij meis cōtra me sufficere vīsunt, qui surgētes dixerūt hī dixit, possum destruere templū dei, & in triduo reūdicare illud, cur nō & mihi versa vice cōtra aduersarios meos duo veri testes sufficere debeant. Vr̄ eruntq; omnes, vt supra dicere vel quārere cōperā, innumerabiles nobis sunt multitudines martyrii, testū, etiā numerare velimū solos illos qui in testimoniō sanguinē sūfuderūt, recte iam dicendū quia testes huius q̄ h̄c loquitur, & vere q̄ multi sunt, & nihilominus iuxta quandā rationē tantūmodo duo, id est, duobus ordinib; distincti sunt, videlicet, q̄modo Enoch & Helias, ambo sancti & deo dilecti a se metipis differunt. Enoch nāq; nullas legit̄ persecutions pertulisse, sed in pace cōd deo ambulauit, & nō inueniebat, quia tulit cū deus. Helias vero notū est quātas persecutions im p̄sistimā Iezabelis pertulit. Secundū duos illos vñq; hōdie & vñq; in fine seculi testes Christi distincti sunt, ita videlicet vt ali sint testes q̄ in pace san̄tā ecclēsia fideliter viuentes, loquēto pariter & scribēto testimoniū veritati perhibuerūt & perhibere nō definiūt; alij qui in persecutione pro statu fidei pugnādo, supradictas tēpē dei & altaris, & adorantū in eo mēsuras defendērūt, & in defensione sanguinē sūfuderunt vel fusuri sunt. Hi duo sancti ordines recte dicunt duos testes. Ait ergo, L. Et dabo duobus testibus meis. Quid dabo eis? Nimirū os & sapientiā, sicut promisi dices: Ponite ergo in cordibus vestris non p̄meditari quād modū respondeat iste. Ego enim dabo vobis os & sapientiā, cui nō poterunt resistere & cōtradicere oēs aduersarij vestri. Quo dicto nō vñq; testibus suis sollicitū est, admittit, sed hoc imperat, vt nō prophetēt de cordibus suis, illa tantūmodo scire & dicere cōtentū, q̄ sancta scriptura porrexerit, q̄ sanctus sancta scriptura cōditor spūs suggesterit. L. Et prophetabū, inquit, diebus mille ducentis sexaginta. Prophetabū, id est, prædicta bunt, nō vteunq; sed ita vt intelligent & reuelent ea, q̄ intus reposita sunt arcana scripturarū, & hoc diebus mille ducentis sexaginta, id est, etiā in illā nō omnes refrigerescentes iniquitatis abundātia, q̄ huius numeri supra scripta superflua as significat. Dicimus quidē pro posse de huius numeri natura superflua. Sed adhuc restat qd forte quis querat, vide licet q̄ cū Daniel dies scriperit mille ducētos nonaginta, isti magis placuerit dicere mille ducentos sexaginta. Ad hoc fidere licet, quia paulo quidē maior est numerus mille ducentos sexaginta, q̄ mille ducēti sexaginta, verūtamen de partibus minoris huius q̄ de partibus maioris illius, excrescit multo numerosor quātūtis. Huius namq; minoris numeri, id est, mille ducentos sexaginta partes coaceruatae, ultra tria milia, sicut iā f̄monstratū est, excrescit, illius aut̄ maioris partes (quis & ipse superfluu sit) ad duo milia nō perueniūt. Quod etiā hic demonstrare promptū est, habet namq; ille Danielis numerus, scilicet mille ducenti nonaginta partē mediā, id est, sexētos quadragintam quinq; tertia, id est, quadrigētūs triginta, quintā, id est, ducētos quinquaginta octō, sextā, id est, ducētos quindecim, decimā, id est, centū vigintiōcto, quindecimā, id est, octoginta quinq; tricefimā, id est, q̄dragintas, quadragimamā tertia, id est, triginta, octogimamā sexā, id est, quindecim, centefimā vicefimā nonā, id est, decē, ducentefimam quindecimā, id est, sex, ducentefimā quin quagimamā octauā, id est, quinq; quadringētūs tricefimā, id est, tres, sexcentefimā quāq; quadragimamā octauā, id est, duo, mille fimā ducentefimam nonagimā, id est, vnu. Plures vel alias huius numeri partes nō facile quis repertet, q̄ videlicet partes simul coaceruatae superflua quidē ultra quantitatē, cuius partes sunt, verūtamen nec ad duo milia, sicut iā dictū est, excrescit, faciunt em̄ mille octingentos septuaginta octō, cū numeri minoris, id est, mil

Chrūs dat
os & sapie
tiā testibus
suis.
Luc. 21.Cur lohan
nesai, dies
1290 Bani
cī vero dies

C. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. XI.

est, mille ducentorum sexaginta, qui presenti loco datus est, in uno redactae partes, ultra tria milia, sicut iam dictum est, profendant. Igitur & ille Daniel & iste Iohannes, siue is qui Iohannes loquitur, uterque numeris superfluis vobis, illa de qua iam saepe dictum est, iniquitatis abundantiam significat. Sed iste quod ex ipsis dñi ore audierat, quam abundauit iniquitas, refrigeretur charitas multorum, ut eandem iniquitatis abundantiam acris innueret, & multo magis superflui numeri acceptum vel dicitur, & ab eadem temporis quantitate quam Daniel puderat, non valde in longum recessit. Norandum tandem valde, quod cum dixisset, & prophetabatur diebus milie ducentorum sexaginta, addidit. Amicti sacerdos quid est enim amicti sacerdos, nisi multum humilitati, omnimodo penitentiae studio, Saccus namque duram penitentiae austeriorum significat, quo lugentes operari solent, maximemque penitentias. Sicut de rege Ninius scriptum est, quod ad predicationem Ione surrexit de solo suo, & abiit pallium suum a se, & induit est sacerdos, & sedit in cinese. Sed quis non miretur testes istos tantam dignitatem sacerdotum debere amicis? Atramen ita est. Eo namque est in sacerdotio & cinere peccata hominum lugere, & tanto magis coram deo humiliari, quanto maior in suo tempore est abundantia iniquitatis. Sic Helias cum Iezabel & Achab prophetas domini occideret, & altaria eius suffocaret, non mollis vestiebat aut in domibus regum erat, sed in deserto, in cultus & hispidus, aspera vita ducebat. Nam de eiusmodi cultu vel habitu eius sic scriptum est: Cuius figura & habitus, inquit Ochozias, est vir qui occurrit vobis, & locutus est verba haec: At illi dixerunt: Vir pilosus & zona pellicea accinctus renibus. Qui ait: Helias theabytes est. Hoc respiciens & apostolus cum dixisset: Sancti ludibria & verbena experti, insuper & vincula & carcera, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt, etiam haec intulit: Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflitti. Itaque testes isti fideles, eo ipso quod fideles sunt vel erunt illa tribulatione, peccata lugebunt populo, quo tunc Helias & Helias in desertis, in solitudinibus, in montibus, & in speluncis peccata Iraelis lugebunt, ceterisq; prophetarum. Nunquid enim absque causa peccati, dies illi tribulationis tales erunt? Non vobis, sed sicut alibi scriptum est: De humo non egrediet dolor, sic & tunc non pro nihilo, sed pro peccato consurgent illa tribulatio. Cum autem multis sint peccata in populo Christianitatis, non ab eis est scire vel quare scripture ex eiusdem quo maxime vel quali pro peccato illa talis tribulatio contra ecclesiam consummari permittenda sit. Illud utrū & nota scientia vel fidei vir beatus Hieronymus locum illud in Michaeae pertractans: Principes eius in munib; iudicabant, & sacerdotes eius in mercede docebant, & prophetae eius in pecunia divinabat, & super dominum requiecebant, dicentes: Nunquid non dominus in medio nostrorum non veniet super nos mala propter haec, causa vestri, Sion quasi ager arbitur, & Hierusalem quasi aceruus lapidum erit, & mons templi in excessu sylvarum. Haec inter cetera dicit Petrus apostolus: Argentum, inquit, & aurum non habeo, Poterat utique Simoni Mago vendere quod petebat, immo poterat simulare vendentem. Spiritus enim sanctus nec venundari nec emi potest, sed oblatam pecuniam cum offerente damnavit. Nunc video prophetas Hierusalem non habere in ore prophetiam, & in domo requiescere, & dicere: Non venient super nos mala. Quoniam causa speculatorum dei hostili aratro dividitur & locus quondam pacis ruinis plenus fit, & templum domini in vespere spinasq; covertitur, & est habitaculum bestiarum. Et post aliquam: Propter quod causa nostra qui tales sumus, quod Sion edificamus in sanguine, & Hierusalem in iniquitate, quod iudicamus in munib; qui in mercede respondemus, quod in pecunia diuinamus, & super hoc facta nobis sanctimoniam vendicantes dicimus: Non venient super nos mala. Audiamus sententiam domini quae sequuntur: Sion, & Hierusalem, & mons templi, speculatorum & viro pacis, & templum Christi, in consummatione & in fine, quando refrixerit charitas, & rara fides fuerit, quasi ager arbitur, & redigetur in tumulos, & erit in ecclesia sylva, ut ibi ampla quondam domus erat, & absque numero acerui frugum, ibi vis parua sit casula seruans specie ciborum, refractione anima non habentium. Cum haec dicit, profecto sciens nobis & dicere licet, quod causa futurae tribulationis tam magna, peccatum est maxime graduu ecclastico, peccatum venalitatis & avaritiae, quod nunc aspicimus & vobis regnare videmus, ambitione nimia cuncta deuastate, avaritia pene vniuersa deposita intus in ecclesiis deuorante, vbi quod licet vivere, liber etiam ambire: Unde tunc merito fieri, ut quod non licet vivere, etiam non libeat ambire, multo amplius, multo miserabilis quod tempore perfectionis Neronianae siue Diocletianae, quibus urgentibus nimis gradus ecclasticos nec emere delectabat, nec videnter vacabat, Igitur amicti sacerdos propheta bunt, id est, penitentia agentes & alijs predicantes, & populo testimonium veritatis annuntiantur, & deo quatenus plaga cessare faciat, siue ut se ne in errore inducantur liberetur, tota intentione supplicabuntur. Sequitur. L. Hui sunt duas oliuæ & duo candelabra, in conspectu domini statas. Quasi quereres, quod ex eo, quod amicti sacerdos prophetabunt, fructus sperari deberet. Hui sunt, inquit, duas oliuæ, & duo candelabra. Ac si dicat: Quia sic prophetabunt, idcirco erunt in suo tempore arbores bona, arbores oliuæ, pulchrae & fructiferae, feraces misericordia de celo

Math. 24

Ionae, 3

Auctus
Heliae,
3. Reg. 19

4. Reg. 4.
accensus
Hebreæ, 20

Iob, 9

Mich. 3

Ato. 3.
Ato. 8.

Peccata sa-
cerdotum,

Cōtra am-
bitionē &
avaritiam
ecclastico-
rum,

COMMENTARIORVM LIBER VI.

Cl.

celo impetrata, ut propter eos breuiantur dies illi tam mali, tam calamitosi. Ipsa namque sunt electi illi, de quibus ipse in euangelio futura haec prenuntians dicit: Et nisi breuiantur dies dies, non* suisset salua omnis caro. Sed propter electos quod elegit breuiantur dies, itaque erunt oliuæ, i.e. causa misericordia tunc acceleranda. Oliuæ namque misericordia dñi solet in scriptis significare, non solummodo pro similitudine fructus, cuius suauis & leni vulnera curatur inunctione, verum etiam pro ipso suo nomine quod tractu est à Graco tunc, quod Latine dicitur misericordia. Candelabra vero in quo sunt in eo videlicet quod in illis diebus tam in gris, tamen tenebrosum, clara prophetia sua predicatione lucebunt, ita ut fieri non possit ut in errorum inducatur quispiam electorum. Cuius videlicet erroris tantum erit periculum, ut dicere curauerit ipse dominus custos electorum. Surgeat enim pseudoprophetæ, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errore inducatur (si fieri potest) etiam electi. Itaque & duas oliuæ & duo candelabra hi sunt. Sic in illo tempore, cum Iezabel, nox, & illius antiquæ ecclesiæ magna obscuritas, cœlum obtenebrasset, & per suos satellites prophetas Baal tenebras spargebat, stetit Helias, qui etiam candelabrum lucem funderet opportunam, quatenus diceret populus: Dominus ipse est deus, dominus ipse est deus, & tanquam oliua de celo impletaret populo misericordia, ut cœlum daret pluviam, & terra daret fructum suum. Vnde dicitur in iudicibus patrum: Et surrexit Helias propheta quasi ignis, & verbū illius quasi facula ardebat. Et post pauca: Qui in scriptis es in iudicis tempore lenire iracundiam dñi, cœliare corporatis ad filium & restituere* tribui Jacob: Beati sunt quod te viderunt, & in amicitia tua decorati sunt. Helias autem tunc temporis oliua altera, & altera fuit candelabrum, qui pro eiusdem vtilitatis intentione, ut misero populo posset prodesse, hoc, optione sibi data, elegit orare quatenus magistrum spissum duplex fieret in se. De quo ibidem scriptum est: Et in Helisa complectus est spissus eius. Et quidem in omnibus istis, inquit ille, non penitus populus, & non recesserunt a peccatis suis, vñ quedam abiecti sunt de terra sua, & dispersi sunt in omnem terram. Attamen sequitur: Et reliqua est gens perpauca, & principes in *domum David. Et continuo subiungit: Quidam eorum fecerunt quod placaret deo, alii aut multa commiserunt peccata. Ac si dicat: Etsi non omnes correxerunt, attamen multis ad correctionem profuerunt. Nimirum ita erit et tecum. Isti namque oliuæ & candelabris, de quibus nunc dicitur, in conspectu domini stantibus, etsi multi scandalizabuntur, fieri tamen non poterit, ut etiam electi in errore inducantur. Sane quod ait de ipsis in conspectu domini stantibus, eiusdem Heliae siue Helisæ quoque professioni consonat, quoque alter videlicet Helias dicit ad Achab: Vixit dñs deus Israel, in cuius conspectu esto, si erit annis his ros & pluvia: alter vero, scilicet Helisæ ad Ioram regem Israel: Vixit dñs exercitus, inquit, in cuius conspectu esto, quod si non vultus Iosaphat regis luda erubesceret, ne attendissem quidam te, nec respexistis. Et hic & illic verbū stantis habitu significat virtutis, quod videlicet testes fideles, testes dñi, non cum errantibus & foris enigmatis iacent in peccatis & vitis, sed cum veritate recti atque expediti stant in exercitio pietatis, in defensione iustitiae, in obsequio dei super thronum sedentis, & orbem terræ in æquitate iudicantis. Sequitur. Et si quis voluerit nocere, ignis exiret de ore ipsis, & denabit inimicos eorum. Et si quis exiret laedere, sic oportet eum occidi. Hi habent potestatem claudendi cœlum ne pluat diebus prophetarum eorum, & potestatem habent super aquas conuertendi eas in sanguinem, & percutere terram omnem plaga quotiescumque voluerint. Totum haec testimoniū dignitas cum scripturam maiestate procedit, & pulchrius quam verbis queat explicari, dum futuris *vel presentibus intendit, præteritorum quoque memores nos esse compelit, si verum volumus eorum quae dicitur sensum consequi. Cum enim dicere sic possit: Si quis eos voluerit in errore inducere, & predicationem sua regulam veritatis hereticorum & satanam in æternum tradat interitter. Cur sic maluit intelligere, & si quis eos voluerit nocere, ignis exiret de ore ipsis, & deuorabit inimicos eorum? Cur, inquit, nisi quod potestatis eius in illo se predicto Heliae mysticū pcessit exemplum? Sic enim scriptum est: Misericordia ad eum, videlicet Ochozias, quinquagenarius principes, & quinquaginta qui erant sub eo: Qui ascenderunt ad eum, sedentibus in vertice montis ait: Homo dei, rex precepit ut descendas. Respondensque Helias, dixit quinquagenarios: Si hō dei sum, descendat ignis de cœlo, & deuoret te & quinquaginta tuos. Descenditque ignis de cœlo & deuorauit eum, & quinquaginta qui cum eo erant. Misericordia quinquagenarius alterus, & quinquaginta qui cum eo, & similiter ignis exiret de ore eius, id est, descendit ad imperium oris eius, & deuorauit eos. Vnde constat quod intentione nondem dixerint: Homo dei, rex precepit ut descendas: Homo dei, haec dicit rex: Festina, descend, & idcirco dixerit ille: Descendat ignis de cœlo & deuoret vos, dicitque effectus consummatus fit. Nimirum quomodo tunc ignis de ore illius visibilis exiit, & inimicos eius regia cum tumore mandata perferentes deuorauit, sic de ore istorum ignis exiret inuisibilis, id est, iudicium damnationis, & deuorabit eos qui regibus impiis, regumque impiis, capitani Antichristo